Conselho Municipal de Assistência Social – Schroeder – SC
Regulamentado pela Lei Municipal 1578/2007

 1

Ata nº. 011/2020 1

 2

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 3

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 4

 5

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte, Daiane, Diretora de 6

Assistência Social, relatou aos membros do Conselho Municipal de Assistência Social, 7

via aplicativo de WhatsApp, devido à suspensão das reuniões presenciais por meio da 8

declaração de situação de emergência no território municipal, através do Decreto 5.065 9

de 18 de março do 2020, que o Governo do Estado estará liberando a quarta parcela do 10

Cofinanciamento Estadual no valor de R$ 38.265,30. A proposta que a gestão lança 11

para análise é a aprovação de 100% do valor para Custeio de Proteção Social Básica 12

(CRAS) – Folha de Pagamento, assim como foi proposta da primeira parcela. Este valor 13

se assim aprovado, tem previsão de repasse do Estado em dezembro, sendo assim 14

poderá ser reprogramado para utilização em 2021. Aprovado pelos conselheiros o 15

repasse do recurso estadual para custeio. Esta ata foi redigida a fim de transcrever as 16

decisões tomadas via aplicativo e assinada por todos que se manifestaram. 17

_______________________________________________________________________18

_______________________________________________________________________19

_______________________________________________________________________20

_______________________________________________________________________ 21

Schroeder, 26 de outubro de 2020. 22